PORTARIA Nº 01 / 2020 – GABINETE DO PRESIDENTE

O Presidente do INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DO MARANHÃO – IHGM, Professor JOSÉ AUGUSTO

SILVA OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas regras estatutárias da entidade, RESOLVE:

Art. 1ᵒ CRIAR a COMISSÃO DO ESTATUTO, para elaborar minuta de novo Estatuto do Instituto Histórico e

Geográfico do Maranhão – IHGM, a ser apresentado à Assembleia Geral para análise e deliberação.

Art.2º NOMEAR, como MEMBROS DA COMISSÃO DO ESTATUTO, os seguintes sócios:

- EDMILSON SANCHES – Sócio Efetivo - Coordenação;

- ABIANCI ALVES DE MELO – Sócio Efetivo - Membro;

- ALFREDO CABRAL DE MELLO – Sócio Correspondente - Membro;

- ASSIR ALVES DA SILVA – Sócio Efetivo – Membro;

- CLEONES CARVALHO CUNHA – Sócio Efetivo – Membro;

- CRISTIANO DE LIMA VAZ SARDINHA – Sócio Efetivo – Membro;

- EDNA MARIA DE CARVALHO CHAVES – Sócio Efetivo – Membro;

– IRAN DE JESUS RODRIGUES DOS PASSOS – Membro;

Art.3º ESTABELECER que esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em

contrário.

REGISTRE-SE. DIVULGUE-SE. CUMPRA-SE.

Presidência do INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DO MARANHÃO - IHGM, em 1 de outubro de 2020.

[assina o original]

Prof. José Augusto Silva Oliveira

Presidente